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1 ÚVOD

1.1 Teoretická východiska

The study of space offers an answer according to which the social relations of

production have a social existence to the extent that they have a spatial existence;

they project themselves into a space, becoming inscribed there, and in the process

producing that space itself. Failing this, these relations would remain in the realm

of 'pure' abstraction that is to say, in the realm of representations and hence of

ideology: the realm of verbalism, verbiage and empty words. (Lefebvre 1991:129)

Každý den můžeme z médií, ale i odborných publikací slyšet - aniž by nás to

překvapovalo - o virtuální realitě, o kyberkultuře a paralelních životech odehrávajících

se v digitálním světě, o přesunu veřejné sféry na Internet, o vlně revolucí

odehrávajících se na Facebooku a Twitteru, které dokáží ze dne na den svrhnout

politické režimy, o deteritorializaci a transnacionalismu ignorujícím politické a

geografické hranice, o hvězdách showbyznysu populárních napříč kulturami, o

globálních nomádech, kteří jsou doma jak v Praze, tak v Pekingu, o potřebě studijní

nebo pracovní mobility k zachování či posílení konkurenceschopnosti, o značkách

výrobků, které můžeme koupit jak v Čechách, tak v Austrálii, o finanční krizi šířící se

dominovým efektem národními ekonomikami, zkrátka o globalizaci překonávající

kulturní a prostorové vzdálenosti. Uvedené příklady by nás mohly vést k přesvědčení,

že v současném světě hraje prostor menší úlohu, než tomu bylo dříve, a díky

technologickému pokroku a kulturním změnám je určující role, kterou spolu s časem

pro lidskou existenci má, potlačena: čas zvítězil nad prostorem.

Ve vědách o člověku a společnosti však panuje do jisté míry názor opačný.

Někdy se po vzoru „jazykového obratu“ ve filosofii hovoří o „prostorovém obratu“,

zpětně datovaném do 60. let minulého století (Soja 1989, 1996; Warf a Arias 2008).

Řada osobností humanitních a sociálních věd v čele s nejcitovanějším z nich,

Michelem Foucaultem, zastává dokonce názor, že po historizující epoše, kdy

vědecké pole obsesivně ovládala kategorie času v čele s královskou disciplínou

historií, přichází epocha prostoru a triumf geografie (Foucault 1986:22). V souladu

s touto tezí neméně významný sociolog Anthony Giddens dochází k závěru, že

prostor musí být zahrnut do analýzy strukturace lidského jednání a fungování

společnosti, protože lidé „vytvářejí vlastní geografii“, stejně jako „vytvářejí vlastní
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historii“, a neexistuje logický nebo metodologický rozdíl mezí humánní geografií a

sociologií (Giddens 1986:363–368).

Marxistický filosof Henri Lefebvre, považovaný za osobu, jejíž dílo La

Production De L'espace (1974, anglický překlad 1991) způsobilo zmiňovaný

„prostorový obrat“ ve vědách o člověku a společnosti (Merrifield 2006), přichází

s myšlenkou, že po průmyslové revoluci je kapitalistická společnost svědkem urbánní

revoluce, ve které je hlavní silou radikální transformace společnosti teritoriální konflikt

a střet o produkci prostoru. V pozadí tohoto konfliktu jsou dle geografa a antropologa

Davida Harveyho (1973, 2010), dalšího z čelních představitelů společenských věd,

investice do fixního kapitálu v rámci sekundárního oběhu kapitálu, tj. do nemovitostí a

stavebnictví, kterými kapitalismus uměle a dočasně řeší vlastní systémovou krizi.

Kapitál se pohybuje stále rychleji a rychleji, překonává prostorové bariéry a dochází k

časoprostorové kompresi, v rámci níž je produkce nových geografií a míst

redefinujících prostorové vztahy základním aspektem jeho reprodukce (např. proces

suburbanizace či gentrifikace). K podobnému závěru o důležitosti prostoru dospívá i

známý sociolog Manuel Castells (1977), jakkoli má tendenci se kriticky vymezovat

vůči svému učiteli Lefebvrovi a jeho údajnému „prostorovému fetišismu“ (srov. Soja

1989). Přichází s názorem, že vztah mezi sociální strukturou a prostorovou

strukturou je dialektický, a proto je prostor nezbytnou kategorií, kterou je třeba brát

v úvahu při analýze soudobé kapitalistické společnosti a její sociální organizace.

V antropologii jsou tyto tendence reflektovány s určitým zpožděním a výzvy

směrem k „prostorovosti kultury“ či „antropologii místa a prostoru“ se začínají

objevovat explicitně až v posledním desetiletí minulého století. Primárně tyto výzvy

vycházejí ze dvou velmi odlišných směrů: urbánní antropologie na straně jedné a

post-koloniálních studií na straně druhé.1 První směr, kterému se blížím a ze kterého

čerpám s ohledem na téma a předmět výzkumu i ve své práci, je v současnosti

reprezentovaný zejména americkou antropoložkou Sethou M. Lowovou (přehledově

viz 1996b) a čerpá z tradičních teoretických a metodologických přístupů ke studiu

města v antropologii a sociologii. Ty jsou obohaceny, resp. se o to programově

pokouší, o makrostrukturální pohled z pozic politické ekonomie, případně i o některé

koncepty a teze „post-strukturalistů“ (zejména Bourdieu 1990; Certeau 1984;

1 Viz antologie zahrnující texty obou směrů (Low a Lawrence-Zúñiga 2003).
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Foucault 1986) ve vtahu k moci a strukturaci lidského jednání a každodenní praxe.

Cílem je posunout urbánní antropologii od „antropologie ve městě“ k „antropologii

města“,2 tj. vnést do tradiční etnografické mikroperspektivy přesah umožňující

uvažování a teoretizování o povaze a logice urbánního prostoru jako celku.3 Na

druhou stranu antropologové vycházející z post-koloniálních studií, čerpají koncepty

a teorie především z postmoderní filosofie a feminismu (Baudrillard, Deleuze a

Guattari, Derrida, Spivak apod.), které rozvádějí v tématech deteritorializace,

transnacionalismu, reprezentace kultur a politiky identit (viz Gupta a Ferguson 1992,

1997b).

Z uvedeného stručného nástinu, na který navazuji v kapitole třetí, lze vyvodit,

že kategorie prostoru je nezbytným i aktuálním tématem sociálních věd, a to nejenom

humánní geografie, ale mj. i sociální a kulturní antropologie, neboť stále platí banální

fakt, že každý subjekt či objekt ke své existenci potřebuje prostor a pouze v prostoru

dochází k reifikaci společenských procesů. Základní vlastností prostoru přitom je, že

odděluje, neboť žádný subjekt či objekt nemůže zaujímat ve stejném čase identickou

část prostoru jako subjekt či objekt jiný. Nutně tedy platí, že prostor je ze své

podstaty exkluzivní (Harvey 2006a:339; viz též Simmel 1997:138) a jako takový je

předmětem sociálních vztahů a konfliktů. A stejně tak logicky platí, že sociální vztahy

a konflikty jsou předmětem prostoru. To mimo jiné znamená, že je-li prostor

kolonizován lidmi, nikdy není pouhou fyzikální či matematickou veličinou, absolutním

či karteziánským prostorem, ale je vždy prostorem sociálním, neboť sociální jednání

a relace, jak bylo řečeno, jsou nutně prostorové. Řečeno proslavenou frází

zmiňovaného Lefebvra: „(sociální) prostor je (sociálním) produktem“ (1991:26).

Produkce prostoru je vedle prostředku jednání, myšlení a (re)produkce společnosti

2 Rozlišení mezi „antropologií ve městě“ a „antropologií města“ přebírám z Eamese a Goodové
(1977:31–33).
3 V této souvislosti je třeba kriticky poznamenat, že snaha etablovat urbánní antropologii coby
subdisciplínu antropologie evidentně ztroskotala. Nadšení ze 70. let a první poloviny 80. let minulého
století, kdy vrcholila produkce učebnic a přehledových textů na toto téma, stejně tak jako snaha o
vytvoření institucionálního zázemí, bylo vystřídáno stavem, kdy antropologové zkoumají různorodá
témata v urbánním prostředí, aniž by se věnovali „antropologii města“ a jedná se spíše o „antropologii
ve městě“. Tomu odpovídá i rozpad institucionální základy reprezentovaný praktickým zánikem
časopisu Urban Anthropology, neexistence samostatných sekcí v rámci profesních organizací, ale i
vystřízlivění z metodologických inovací, o kterých se předpokládalo, že budou řešit praktické obtíže
spojené s etnografií ve městě, potažmo v komplexní společnosti obecně. Mám zde na mysli zejména
síťovou analýzu, jejíž základy byly položeny na půdě antropologie (Mitchell 1969), ale kterou poměrně
záhy ovládla sociologie a následně i přírodní vědy, aby jí označily na začátku nového tisíciletí za

[…]


In contrast, public space is defined by ambivalence. On one hand, it is open

space for all citizens, on the other hand, it is characterized by tension resulting from
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confrontation of strangers. It is a sphere of constant conflict between current social

order and practices of individuals whose actions can attack the order. Therefore

public space is a primary sphere of power and social control, which is primarily

focused on marginal social groups. On the basis of exercised strategies of public

space social control and their interpretation we can state that the homeless perform

transgression not because of the quality of their behavior, but because of its spatial

context.

Constitutive element of deviation is the fact that the actions are meant to

happen at a different place. According to Mary Douglas the homeless are out of

place, because in public space they perform activities that do not belong there, but to

private sphere. Said differently, the homeless violate dominant social and spatial

order of society as they exist, or their behavior exists, in a wrong place. Geography of

the homeless gives a fundamental and general finding that social relations and

actions are always physically, symbolically and socially embedded in space.

Homelesness, transgression, deviation or any other phenomenon cannot be

examined without its relation to spatial structure as culture is always spatial.
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RESÜMEE

Das Ziel der vorliegenden Dissertation ist, auf der Grundlage mehrjähriger, unter

Anwendung eines breiten Spektrums von Forschungsmethoden durchgeführter

Feldforschung in Pilsen die Produktion von Raum in Bezug auf die untersuchte

Obdachlosenpopulation zu analysieren. Diese Produktion des Raums umfasst

sowohl die dominante Repräsentation des Raums und Strategien formeller sozialer

Kontrolle, die diese Population als deviant darstellen, als auch Raumpraktiken, die

von der als deviant etikettierten Personengruppe geltend gemacht werden. Kurz, die

Arbeit befasst sich mit der Geographie der Obdachlosen und deren sozialer

Kontrolle. Theoretisch verankert ist der Text in den Erkenntnissen der

konstruktivistischen Kriminalitätstheorie und weiter in neomarxistischen und

poststrukturalistischen Auffassungen in der Kulturgeographie und der

Stadtanthropologie, die den Raum nicht als unveränderliche und unbeteiligte Arena

für die Reifikation sozialer Prozesse auffassen, sondern als dynamisches kulturelles

Konstrukt in symbolischer, sozialer und materieller Einheit.

In der Folge von Urbanisierung und industrieller Revolution spielt sich seit der

Neuzeit die Produktion von Raum in der westlichen Gesellschaft in zwei

verschiedenen, jedoch nicht dichotomen Sphären ab: in der öffentlichen und in der

privaten. Öffentlicher Raum und privater Raum können als essenzielle

Kulturkategorien betrachtet werden, die den Charakter des Raums, aber auch der

Sozialstruktur und des alltäglichen Handelns und Verhaltens der Menschen in der

modernen Gesellschaft bestimmen. Vom Wesen ihres sozialen Status her sind

Obdachlose eine Population, die keinen privaten Raum in Form von Wohnraum hat,

wo sie Tätigkeiten ausüben und Lebensbedürfnisse befriedigen kann, die kulturell

bedingt in den privaten Raum gehören (Schlafen, Essen, Erholung, soziale

Reproduktion, Körperpflege). Das bedeutet jedoch nicht, dass sich Obdachlose keine

eigenen Orte gestalten, die für sie einige Funktionen des privaten Raums erfüllen.

Diese Orte schaffen sie sich allerdings im öffentlichen Raum und weiter im Raum,

der als residual bezeichnet werden kann. Das Wesen eines solchen Restraums ist

unbestimmt, sodass er, die strikte gesetzliche Eigentumsbestimmung ausgenommen,

hinsichtlich seiner Bedeutung nicht als privater oder öffentlicher Raum angesehen

werden kann. Es handelt sich um leere und verlassene Räume im städtischen
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Umfeld, die zum gegebenen Zeitpunkt nicht von den dominanten gesellschaftlichen

Kräften produziert werden und die aus der Sicht der Mehrheitsgesellschaft keine

Funktion haben. Kennzeichnend für sie sind Indifferenz und Unterdrückung von

Normen und deren Kontrolle.

Demgegenüber ist Ambivalenz charakteristisch für den öffentlichen Raum.

Einerseits ist er offener (frei zugänglicher) Raum für alle Bürger, anderseits ist ihm

eine Spannung eigen, die aus der Konfrontation einander fremder Menschen

entspringt. Es ist eine Sphäre permanenter Kollision zwischen der geltenden sozialen

Ordnung und den Praktiken der Individuen, deren Handeln diese Ordnung stören

kann. Aufgrund dessen ist der öffentliche Raum vor allem auch die Sphäre der

Machtausübung und der sozialen Kontrolle, die primär auf marginale

Personengruppen abzielt. Auf der Basis der angewandten Strategien sozialer

Kontrolle des öffentlichen Raums und deren Interpretation kann festgestellt werden,

dass Obdachlose Transgressionen nicht aus Gründen der Qualität ihres Handelns

begehen, sondern aus Gründen des räumlichen Kontextes, den ihr Handeln hat.

Konstitutives Element der Devianz ist die Tatsache, dass es um ein Tun geht, das an

einen anderen Ort gehört. Obdachlose sind in den Intentionen der Theorie von Mary

Douglas fehl am Platz, weil sie an öffentlichen Orten Tätigkeiten ausführen, die nicht

in die öffentliche, sondern in die Privatsphäre gehören. Anders gesagt, Obdachlose

stören die dominante soziale und räumliche Ordnung der Gesellschaft, weil sie am

falschen Ort auftreten bzw. ihr Handeln am falschen Ort stattfindet. Aus der

Geographie der Obdachlosigkeit ergibt sich die grundlegende und allgemeine

Erkenntnis, dass soziale Beziehungen und Handlungen stets physisch, symbolisch

und sozial im Raum verankert sind. Obdachlosigkeit, Transgression, Devianz oder

ein beliebiges anderes Phänomen kann nicht ohne seine Beziehung zur

Raumstruktur untersucht werden, weil Kultur immer räumlich ist.
