Oponentský posudek disertační práce Mgr. Ladislava Touška „Prostor, transgrese a bezdomovectví“

Předkládaná disertační práce se dle samotných slov autora pohybuje na hranici kulturní geografie, kulturní kriminologie a urbánní antropologie. V jejich průsečíku autor studuje prožitek bezdomovectví v soudobém městském prostoru, hledá místa, kde bezdomovci prožívají svou každodennost, popisuje je a studuje formy jejich re/produkce. Produkce tohoto prostoru bezdomovectví jej zajímá z obou hledisek: zajímá jej, jaké významy a jaké praktiky spojují bezdomovci a bezdomovkyně s prostorem, jež obývají, i to, jak jsou tyto prostory chápány ze strany ostatní populace, které prostory jsou jim vymezovány a jak je s nimi v rámci těchto prostorů nakládáno. Je trochu škoda, že pěkné vymezení svého zájmu napsal autor až na str. 65 (tím neříkám, že to neučinil v úvodu, ale tohle je opravdu srozumitelné a jasné vyjádření), kdy píše: „Jedním z hlavních cílů této práce, ..., je popsat a analyzovat geografii bezdomovectví, tj. na jedné straně ukázat, jakým způsobem je ve vztahu k lidem bez domova produkován prostor, a na straně druhé, jaká je jejich prostorová praxe.“ Z mého hlediska je takto představené téma disertační práce velmi zajímavé až vzrušující, neboť slibuje jak nahlédnutí do každodennosti života žen a mužů bez domova, který je pro většinu ostatních obyvatel města v podstatě neviditelný (málokdo si například uvědomuje, že je takový život opravdu nudný), tak pohled z vyšší perspektivy, který odhaluje další aktéry v tomto boji o prostor a formy jeho užívání. Hlavní otázkou mého posudku pak bude to, zda se autorovi podařilo prostor, který si takto sám vymezil, dostatečně a uspokojivě zaplnit. V následujících odstavcích se proto budu postupně krátce věnovat především těmto stránkám textu: jeho formální struktuře, teoretickému zázemí a jeho zpracování v textu a práci s datovým materiálem.

Struktura textu:

Po přečtení obsahu práce jsem nabyla dojmu, že je poměrně dobře strukturována. Při čtení se ale ukázalo, že je pro mne členění práce matoucí. Očekávala jsem jasný teoretický úvod, který by mi osvětlil autorova východiska a teorie, ze kterých vychází. Konceptualizace hlavního rámce – tedy pojmu reziduálního prostoru – patří dle mého názoru do první části práce, nikoli do čtvrté kapitoly. Ostatně i relativně dlouhé čekání na hlavní cíle, popravdě na to, „o čem vlastně práce je“, bylo odrazující. Tyto dva prvky považuji za hlavní slabiny struktury textu, které ovšem nutně nemusí mít vliv na obsahovou kvalitu.

K práci patří také obsáhlé přílohy. Osobně – a zdůrazňuji, že v tomto případě jde opravdu o osobní preference podoby textu, než nějakou zásadní výtku – bych preferovala využití příběhů jednotlivých komunikačních partnerů k vystavění příběhu života bez domova, než jejich odsunutí do přílohové části. Podobě s obrazovou částí přílohy. Na druhé straně nejsem přesně obeznámena se standardy disertačních prací v oboru antropologie a tuto formu výzkumné zprávy samozřejmě považuji za zcela legitimní. Přesto se nemohu ubránit dojmu, že mnoho problémů, o kterých píše na dalších řádcích, vlastně vychází z nepromyšlené

struktury práce. (Zdá se mi, že autor se v prostoru pro poděkování sám přiznal, že text psal rychleji, než by bylo vhodné – pokud se pletu, tak se velmi omlouvám!)

Teoretické pozadí práce a její zpracování:

Teoretické zakotvení práce považuji za vhodné, představení základních přístupů ke studiu prostoru za dostačující. Přesto mám k práci s literaturou výhrady. Velká část textu věnovaná teoretickým přístupům a konceptům je psána formou přehledu literatury. Autor pouze naznačuje, které práce považuje za přínosné pro svůj vlastní výzkum. Například zmiňuje, že nejvíce vychází z Lefebvrea, neargumentuje ale přesně: V čem přesně je tento přístup přínosem pro jeho vlastní práci? Proč se přiklání právě k němu a co mu dává?

Snad je to opět otázka struktury práce. Přehled literatury v oboru považuji za vhodný, avšak u práce, která má představovat původní autorův výzkum čtenářsky méně uspokojující. Vítala bych, kdyby autor vybral klíčové koncepty, jež jsou mu blízké, a kriticky do hloubky je zhodnotil. Tak by například nebyl na str. 48 (v kapitole 4.1) aplikován Bourdieuho koncept symbolického násilí, aby se vzápětí čtenář dozvěděl, že je to vlastně zbytečné, protože autor se neztotožňuje s Bourdieuho přístupem k prostoru, ani s jeho pojetím sociálního prostoru. V takovém případě ale využití konceptu text nikam neposouvá.

Některé pasáže věnované teorii jsou dle mého názoru zbytečně schematické, respektive nereflexivní. Tak na mne působila část 3.3. Typologie prostoru..., která neobsahuje žádné argumenty, pouze do značné míry pasivně přebírá existující typologie (proti kterým nic nemám, v jejich využití nevidím problém). Jak ale s danými typologiemi dále pracuje a proč? Již jsem zmínila i problém používání pojmu „reziduálních prostorů“ – definici reziduálního prostoru považuji za dobrou, i sám autor ji tak jako já považuje za jednu z klíčových částí textu. Ovšem pracuje s tímto pojmem ještě před tím, než jej přesně definuje, což je problematické.

Metoda a práce s daty:

V kapitole věnované metodologii oceňuji především diskuzi věnovanou etickým stránkám práce v terénu a výzkumnické biografii, ve které se zkušenost s terénem nutně odráží a zpětně ovlivňuje celý výzkum. To jsou stránky badatelské práce, které je podle mého názoru vždy nutné diskutovat, protože dokreslují rámeček sběru dat (jakkoli se vůči tomuto termínu autor vyhraňuje), a především jejich následné interpretace. Jednoduše řečeno, to, co se děje v terénu, je pro výsledky výzkumu nesmírně důležité, jak autor sám ví. Samozřejmě je nutné i osvětlení výběru typu populace, i když i to by (pro mou osobu!) stačilo stručněji.

Za zbytečné naopak považuji krátké výklady o typu dat (zde jde opět o věc názoru, ale nepovažuji za nutné vysvětlovat čtenářům rozdílů mezi kvalitativními a kvantitativními daty), velmi stručný nástin zakotvené teorie a její revidované podoby (jedna z neustále se opakujících manter diplomových a disertačních prací). Podobné povrchní exkurzy do teorie metody totiž vedou k úsměvným (ovšem ten úsměv je mírně řečeno kyselý) zjednodušením typu: „... lze s notnou dávkou jízlivé nadsázky říci, že zatímco sociolog měří od svého pracovního stolu abstraktní souvislosti mezi kvantitativními daty ..., jejichž sběr sám

neprováděl, a vytváří závěry o lidech či sociálních věcech, které nikdy neviděl či nezažil, antropolog resp. etnograf provádí převážně interpretace kvalitativních dat ... o lidech, se kterými byl dlouhodobě v přímé a blízké interpretaci, a jevech, které sám zažil či se stal jejich svědkem.“ (str. 14-15) Nepochybuji, že autor si je vědom, že tato slova jsou zkreslující a proto zcela zbytečná (ano, trochu se mne to dotklo).

Nyní několik poznámek k práci s daty, tedy k samotné analýze. Nemám nic proti snaze začlenit analytické poznatky do teoretického textu, naopak takto strukturovaný text vítám. Zdá se mi ale, že autor nedokázal využít data, jež měl k dispozici. Sám v kapitole o metodě popisuje svá data jako opravdu bohatý materiál. Ovšem v tomto případě – zejména v části věnované problematice domova – mi citace připadaly spíše jako dokument ilustrující popisované teorie, než do hloubky analyzovaný materiál, ve kterém by autor nacházel nové nebo významné či překvapivé souvislosti.

Snad by další poznámka mohla být spíše poznámkou pod čarou, má z mého hlediska ale důležité dopady: Výpovědi na str. 45 bych interpretovala zcela odlišně – z toho, jak jsou citovány, odvozuji spíše to, že komunikační partneři kladli důraz především na emocionální vztahy k ostatním, se kterými můžeme domov sdílet, na uspokojení plynoucí z možnosti domácí rutiny a relativní trvalosti; nikoli, že kladou důraz na legální stránku věci, jakkoli ji samozřejmě neopomíjí. Jakkoli může jít opět o odlišnost osobní perspektivy, použití daných citací mi nepřipadá přesvědčivé.

Podobný problém mám s popisem lokality zahrádkářské kolonie nad areálem Škodovky: Tak, jak ji autor popisuje, ji chápu jako vnitřně strukturovanou – jakkoli jde o „reziduální prostor“, na základě toho, co jsem přečetla, ji využívá široká škála aktérů – pejskaři, milenci, bezdomovci, to je přece velmi široké spektrum lidí respektive činností. Jde o opravdu o „opuštěný“ a „bezvýznamný prostor“ (str. 51)? Tato charakteristika pro mne není v daném kontextu uspokojivá.

Domnívám se, že toto zmatení, vyplývá s celkové práce s daty. Celou dobu jsem čekala, že závěr práce přinese přesvědčivou hlubokou interpretaci dat, která mi představí geografii bezdomovectví – umožní mi pochopit každodenní praktiky lidí bez domova v prostoru konkrétního města, jejich střetávání se s oficiální či mainstreamovou či většinovou (jak kdo chce) politikou jeho užívání. Přinese mi plastický obraz života konkrétních lidí. To jsem očekávala po přečtení cílů práce, a bohužel jsem se nedočkala. Přitom autor některé zajímavé momenty otevřel – dokážu si představit zajímavou kapitolu věnovanou praktikám nocování (viz příklad Milana na str. 60). To byl střípek z žité reality, který konečně naznačoval, jak lidé bez domova pracují s prostorem, který obývají, jak ho prožívají. Ale nejenom s prostorem, ale i s ostatními, kteří v něm jsou (druhý se zde stává věcí, když je možné přehlédnout jeho smrt). Dalším zajímavým tématem je mocenská struktura uvnitř komunity (Kája na str. 61). Stručně řečeno, zdá se mi, že autor nevyužil potenciálu, které tyto informace respektive data obsahují.

Snad jde opět problém struktury práce. Osobně bych tyto citace vůbec neřadila do kapitoly konceptualizující reziduální prostory, kterou celou považuji za velmi problematickou: nejprve je zde konceptualizována kategorie reziduálního prostoru? Na tuto konceptualizaci navazují

příklady konkrétního jednání bezdomovců, jež popisují útržky jejich každodennosti a následuje skok k vyprávění o policejní nekonceptčnosti a rozdílu v přístupu jednotlivých policejních složek i policistů. Je to pro mne nesrozumitelné: reziduální prostory nejsou reziduálními proto, že se v nich odehrává jednání konkrétních aktérů, ale toto jednání se v nich objevuje právě proto, že mají charakter reziduálních oblastí. Reziduální jsou tyto oblasti z jiných důvodů – strukturálních, ekonomických, atd.

V závěru musím konstatovat, že vzhledem k tomu, že jde o práci antropologickou, mi (jako sociologovi) schází hlubší analýza získaného datového materiálu. Zdá se mi, že hlavním problémem předkládaného textu je, že je nevyhraněný. Nejde o dobře podloženou a vyargumentovanou interpretaci dat získaných v terénu. Syntetizující kapitola je dle mého názoru shrnutí teoretického pozadí, ze kterého autor vychází a do kterého jeho data dobře zapadají. To je ale málo. Není to ale ani teoreticky laděná práce o nakládání s veřejným prostorem v s veřejným prostorem v soudobé společnosti podložená jasnou, přímočarou a čitelnou argumentací. Zdá se, že se autor nedokázal rozhodnout, zda se bude věnovat životu lidí bez domova, nebo přístupu k nim ze strany majority, nebo politikám a přístupu městské správy a policie. Příkladem této nerozhodnosti je fakt, že jedna z klíčových částí textu věnovaná reziduálnímu prostoru, se vlastně bezprostředně netýká života bezdomovců. Reziduální prostory jsou „pouze“ jeho rámcem, jevištěm (jakkoli problematickým – problematicky přijímaným, problematicky definovatelným atd.), na kterém se odehrává. Bohužel musím konstatovat, že k problematice geografie bezdomovectví v Plzni autor žádná nová či konkrétní či překvapivé informace nepřinesl.

Přes všechny shora uvedené výtky musím konstatovat, že práce prokazuje autorovu dobrou obeznámenost s literaturou vztahující se k tématu, představuje zajímavé téma a vyvolává zajímavé otázky. Práce např. ukazuje, že lidé bez domova chápou domov naprosto konvenčním způsobem, současně ukazuje domov jako normativní hodnotu – nemít domov není „normální“, to je jeden z klíčových bodů ve zkoumání domova. Pro obhajobu doporučuji do debaty především následující otázky či okruhy (domnívám se, že diskuze může mnohé vyjasnit):

- Geografie domova – může autor popsat některé vzorce prostorového jednání? Má nějaký vliv hierarchie v komunitě lidí bez domova? Jakým způsobem spolu vyjednávají? Lze hovořit o bojích o prostor?
- Reziduální prostory - Na straně 65 autor naznačuje, že v reziduálních prostorech není možná transgrese, protože jsou to prostory „mimo“. Domnívám se, že tím z těchto prostor vytváří jakýsi svět sám pro sebe, s vlastními pravidly, ve kterém naopak vetřelci „od nás“ (v uvozovkách, neboť jsem si vědoma problematičnosti tohoto výrazu) nemají co dělat. Ale zdá se mi, na základě citací použitých v textu, že hodnocení tohoto reziduálního světa jeho obyvateli není nijak pozitivní. Že ho často chápou jako okrajový, ať už jde o důsledek symbolického násilí (konceptce, se kterou se autor neztotožňuje), nebo o prostou touhu po jistotě, pohodlí a bezpečí, kterou představuje obraz „normálního“ domova. Prosím proto autora o osvětlení této pozice.

Z výše řečeného tedy vyplývá, že doporučuji práci k obhajobě.

V Brně 18.8.2013

Barbora Vacková, Ph.D.